30 etajul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu două în casă: Pe un
an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe
trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 16 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 153.

Brașov, Luni-Marti, 11 (23) Iulie

1895.

In afacerea celei mai noue urmări.

Brașov, 10 Iulie v. 1895

Sunt opt zile, de când publicul român a fost alarmat cu scirea despre urmărirea colectanților pentru monumentul lui Iancu, din Sibiu.

Mai întâiu a semnalat „Tribuna” foarte pe scurt, la rubrica „mai nou” pe pagina a 3-a (Nr.

Dăr cred, că toți din tôte părțile își vor face datoria a conlucra și a informa presa despre adevărata stare a lucrurilor, ér nu prin momenele și comunicări sinistre și bombastice a seduce opinia publică, făcând pe unii „moderați”, pe alții... nu mai sciu ce.

Unul pentru toți și toți pentru unul! Asta trebuie să ne fiă devisa astăzi la toți. Salutare — până de altă-dată.

Ch.

Dela băi.

Vâlcele, 9 (21) Iulie 1895.

Numesc acest stabiliment balnear Vâlcele și nu „Elopatak”, pentru-că Vâlcelele sunt o comună românească, care în limba poporului de aici își are numirea sa proprie română, pe care noi suntem dator a-o conserva. Decă întreb pe un țeran român de aici, că de unde este, își răspunde, că e din Vâlcelea mică.